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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Ассоциации, формирование которых связано с

развитием древних океанов, являются реперами важнейших геологических процессов.

Они привлекают к себе пристальное внимание в связи с созданием геодинамических

моделей эволюции складчатых областей. В этом отношении большое значение имеют

древние аккреционные зоны, развивавшиеся на активных континентальных окраинах и

содержащие разнообразные комплексы пород океанического и островодужного

происхождения. Фактически данные аккреционные ассоциации могут концентрировать

в себе фрагменты объектов, формировавшихся как в условиях открытого океана (базит-

гипербазитовые комплексы срединно-океанических хребтов и океанических островов),

так и в субдукционных структурах (островодужные магматические, метаморфические и

осадочные комплексы). В результате, исследования древних аккреционных комплексов

позволяют наиболее полно реконструировать историю развития складчатых

сооружений.

В связи с этим аккреционные ассоциации в складчатых областях привлекают к

себе самое пристальное внимание исследователей [Зоненшайн и др., 1990; Берзин и др.,

1994; Cимонов и др., 1994; Диденко и др., 1994; Берзин, Кунгурцев, 1996; Буслов,

Ватанабе, 1996; Добрецов и др., 2004, 2005; Буслов, 2011, 2014; Буслов и др., 2013;

Senger et al., 1993; Buslov et al., 2002; Dobretsov et al., 2004; Buslov, Cai, 2017; и другие].

Важен также и практический интерес, так как с фрагментами палеоокеанических

структур (офиолитами), обычно входящими в состав аккреционных зон, связаны

месторождения важнейших полезных ископаемых – хромитов, элементов платиновой

группы, золота и др.

В целом офиолитовые базит-ультрабазитовые комплексы рассматриваются в

огромном количестве публикаций [Пинус и др., 1958, 1984; Пейве и др., 1977;

Петрология и метаморфизм … , 1977; Савельев, Савельева, 1977; Колман, 1979;

Офиолиты, 1981; Рифейско-нижнепалеозойские офиолиты …, 1985; Скляров и др., 1987,

2016; Савельева, 1987; Гончаренко, 1989; Симонов, 1993; Самыгин, 2000; Книппер и др.,

2001; Добрецов и др., 2001; Чернышов, 2001; Куренков и др., 2002; Иванов и др., 2007;

Леснов, 2007, 2009; Nicolas, 1989; Khain et al., 2002; Moores, 2003; Ota et al., 2007; и

другие].

Большое внимание уделяется также метаморфическим комплексам из
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аккреционных зон (амфиболиты, эклогиты и другие), формировавшимся в ходе

преобразования палеоокеанических ассоциаций [Добрецов, 1974а, б; Добрецов и др.,

1991, 1992, 2004; Буслов, Ватанабе, 1996; Волкова и др., 2007, Гусев и др., 2012; Гусев,

2013; Buslov et al., 2002; Dobretsov, Buslov, 2004; Ota et al., 2002, 2007; и другие]. В

частности метаморфические породы в основании офиолитовых разрезов известны давно

и они отмечены в таких хорошо изученных и фактически эталонных офиолитовых

ассоциациях, как Семайл (Оман), Бей-оф-Айлендс (Ньюфаундленд), Тринити

(Калифорния), офиолиты Полярного Урала [Петрология и метаморфизм… 1977;

Колман, 1979; Метаморфизм и тектоника, 2001; Searle, Malpas, 1982; Nicolas, 1989; Soret

et al., 2017; и др.]. При этом необходимо отметить, что условия образования данных

метаморфических комплексов, получивших название «метаморфическая подошва»

[Метаморфизм и тектоника, 2001; Searle, Malpas, 1982; Soret et al., 2017; и др.], остаются

во многом дискуссионными.

В то же время, несмотря на значительный объем фактического материала по

аккреционным зонам, многие проблемы, связанные прежде всего с генезисом отдельных

комплексов пород, входящих в состав этих ассоциаций, вызывают определенную

дискуссию. В связи с этим, данная диссертационная работа направлена на выяснение

условий формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

акреционной зоны (Горный Алтай), являющихся не только ключевыми объектами для

реконструкции особенностей эволюции основных структур региона, но и обладающих

перспективами на такие полезные ископаемые, как хромиты, платиноиды, ртуть, что

определяет актуальность исследований.

Объектами исследований являются комплексы базит-ультрабазитовых и

метабазитовых пород Курайской аккреционной зоны юго-восточной части Горного

Алтая.

Цель работы – выяснить физико-химические и палеогеодинамические условия

формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской

аккреционной зоны (Горный Алтай).

Задачи исследований.

1. В ходе экспедиционных работ, с учетом имеющихся опубликованных

данных, установить геологические особенности отдельных комплексов (ультрамафиты,

базитовые дайки в гипербазитах, базальтовый комплекс, безгранатовые амфиболиты,
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гранатовые амфиболиты, гранат-пироксен-амфиболовые породы) Курайской

аккреционной зоны.

2. Собрать эталонные коллекции образцов базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай) и установить

их петрологические, геохимические, минералогические и геохронологические

характеристики.

3. На основе анализа составов минералов выяснить условия (температура,

давление) формирования и преобразования пород из базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

4. В результате петрохимических, геохимических, минералогических и

геохронологических исследований установить особенности палеогеодинамических

процессов формирования базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов

Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

5. Разработать на основе полученных данных общую модель

геодинамического развития Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай).

Фактический материал и методы исследований. Основой работы послужили

материалы, собранные и обработанные автором за период 2010 – 2017 гг. в ходе

выполнения научно-исследовательских работ по проектам лаборатории геодинамики и

магматизма Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН № 0330-

2016-0014 и РФФИ №№ 16-35-00109 (мол_а), 17-05-00833 (А), 17-55-53048 (ГФЕН_а).

В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных экспедиций

совместно с учеными из других организаций России, Европы и Китая автором

проведены детальные исследования Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай), в

результате которых были выяснены особенности геологического строения района и

собраны представительные коллекции всех типов базит-ультрабазитовых и

метабазитовых пород.

При обработке собранного каменного материала использовались различные

аналитические методы, имеющиеся преимущественно в ИГМ СО РАН и в ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований (г. Новосибирск), а также в Институте

геохимии им. А.П. Виноградова (г. Иркутск), в Центре изотопных исследований

ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург) и Институте Геохимии г. Гуанчжоу (Китай). Всего

изучено более 300 образцов пород из Курайской зоны (Горный Алтай).
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Составы пород (144 пробы) установлены с помощью рентгенофлуоресцентного

анализа на рентгеновском спектрометре ARL-9900-XP фирмы Thermo Electron

Corporation в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик Карманова Н.Г). Содержания

редких и редкоземельных элементов (61 проба) определены методом ICP-MS на масс-

спектрометре Finnigan Element в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитики

Николаева И.В., Палесский С.В). Редкоэлементная характеристика ультрабазитовых

пород выполнена методом масс-спектрометрического анализа с индуктивно связанной

плазмой (ICP-MS) на масс-спектрометре ELEMENT 2 в ЦКП ИГХ СО РАН (г. Иркутск).

Выполнено более 700 микрозондовых анализов минералов на рентгеновском

микроанализаторе «Camebax-Micro» в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик

Хмельникова О.С).

Большое внимание при подготовке работы уделено определению возраста пород

из Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай). Выделение слюд и амфиболов

метабазитовых пород проводилось в Аналитическом центре ИГМ СО РАН по

стандартной методике магнитной сепарации. Определение
40

Ar/
39

Ar возраста минералов

проводилось А.В. Травиным по монофракциям на оборудовании ИГМ СО РАН по

методике ступенчатого прогрева, которая описана в работах [Травин и др., 2009; Травин,

2016]. Все результаты изотопного датирования в работе рассматриваются в 95%

доверительном интервале (± 1σ). U-Pb датирование цирконов проводилось в Институте


[…]


стадии развития Чаган-Узунских офиолитов.

Полученные новые петрохимические и геохимические данные по базальтовому

комплексу в районе пос. Чаган-Узун, окружающего одноименный офиолитовый массив,
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с одной стороны подтверждают отнесение рассмотренных вулканитов к внутриплитным

океаническим базальтам типа OIB на океанической коре типа N-MORB [Добрецов и др.,

1992], а с другой стороны показывают, что характер магматизма заметно отличался от

магматических систем преимущественно платобазальтового типа, ответственных за

формирование Баратальского палеосимаунта и дайкового комплекса в Чаган-Узунских

гипербазитах.

В целом, результаты исследований базит-ультрабазитовых комплексов

свидетельствуют об их формировании в условиях океанической коры.

Результаты геохимических и минералогических исследований метабазитов

Курайской аккреционной зоны показали фактически единый для них протолит

(преимущественно базальты срединно-океанических хребтов типа N-MORB, реже E-

MORB, OIB), что хорошо коррелируется с данными по базит-ультрабазитовому

комплексу.

Проведенные исследования пород метабазитового комплекса Курайской зоны

свидетельствуют о том, что по установленным характеристикам и по условиям

формирования их можно разделить на две группы. Первая группа, объединяющая

гранатовые амфиболиты из блоков в серпентинитовом меланже Чаган-Узунского

массива и из отдельных тектонических пластин, сформировалась в результате

субдукции и последующей эксгумации маломощной океанической коры. Во вторую

группу, согласно новым данным, попадают безгранатовые амфиболиты и гранат-

пироксен-амфиболовые породы, формирующие совместно «метаморфическую

подошву» Чаган-Узунских офиолитов.

При изучении имеющегося в распоряжении авторов каменного материала были

определены температуры и давления, при которых образовывались гранатовые

амфиболиты – Р = 11.4-15.1 кбар, Т = 550-700°С по Thermocalc и амфиболовому

барометру [Graham, Powell, 1984]. Эти данные в принципе совпадают с рассчитанными

ранее параметрами образования эклогитов и гранатовых амфиболитов Чаган-Узунского

массива – Р = 13-20 кбар и Т = 590-660°С [Добрецов и др., 1991, 1992; Ota et al., 2002,

2007].

Изотопными системами минералов из эклогитов и гранатовых амфиболитов в

блоках серпентинитового меланжа и из гранатовых амфиболитов отдельных

тектонических пластин Курайской аккреционной зоны фиксируется как минимум три

159

дискретных события:

629 ± 5 млн лет - образование в зоне субдукции эклогитов и их последующая

эксгумация. В этот период времени уже существовала примитивная островная дуга.

585 ± 4 млн лет – возраст регрессивного метаморфизма, связанного со

столкновением крупного палеосимаунта, которое привело к заклиниванию и перескоку

зоны субдукции. По всей видимости, к этому времени в основном сложилась

наблюдаемая структура Курайской аккреционно-коллизионной зоны.

524 ± 4 млн лет – наложенное термальное воздействие на изотопные системы всех

изученных пород. Столкновение палеосимаунтов с Кузнецко-Алтайской островной в

новообразованной при перескоке зоне субдукции.

Принадлежность безгранатовых амфиболитов в нижней части Чаган-Узунского

офиолитового массива к «метаморфической подошве» офиолитов была установлена

ранее [Добрецов и др., 1992]. Согласно новым данным в комплекс «метаморфической

подошвы» попадают не только безгранатовые амфиболиты вблизи Чаган-Узунского

массива, а также безгранатовые амфиболиты района р. Арыджан и гранат-пироксен-

амфиболовые породы с зонами плагиогранитных мигматитов в юго-западном

обрамлении Чаган-Узунского офиолитового массива. В целом, можно наблюдать

инвертированную зональность от гранат-пироксен-амфиболовых пород до

безгранатовых амфиболитов. Исследования показали преобладание кальциевых

амфиболов в безгранатовых амфиболитах и гранат-пироксен-амфиболовых породах

Чаган-Узунских офиолитов, а также сходство их составов не только между собой, но и с

амфиболами из «метаморфической подошвы» офиолитов Омана. Рассчитанные

температуры и давления формирования гранат-пироксен-амфиболовых пород (6-8 кбар,

до 860-910°C) Чаган-Узунских офиолитов близки по своим максимальным значениям к

температурам и давлениям на пике метаморфизма при формировании

«метаморфической подошвы» офиолитов Омана - 9-10 кбар, 770–900°C [Soret et al.,

2017]. Безгранатовые амфиболиты образовались при более низких параметрах (5.2-9

кбар, 482-539°C) и могут быть отнесены к низкотемпературной части

«метаморфической подошвы». Образование «метаморфической подошвы» связано с

динамотермальным воздействием горячего висячего блока ультрабазитов при

субдукции молодой океанической коры. U-Pb датировки свидетельствуют, что она
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формировалась 610-598 млн лет назад.

В целом геолого-геохронологические данные по метаморфическим породам

свидетельствуют, что субдукционные процессы в Курайской аккреционной зоне

происходили до 585 млн лет. Однако, субдукционно-аккреционные процессы Кузнецко-

Алтайской островной дуги происходили и в раннем кембрии.

U-Pb датировки детритовых цирконов из турбидитов курайской свиты, в составе

обломочного материала которых присутствует материал разрушения островной дуги,

свидетельствуют, что в неопротерозое–кембрии островодужная система была активной

[Chen et al., 2014]. Это хорошо коррелируется с данными по возрастам метаморфических

пород Курайской аккреционной зоны. В конце среднего кембрия - раннем ордовике

вулканические процессы затухают, а желоб и преддуговой прогиб заполняется

обломочным материалом, образованном при разрушении аккреционных призм и

островной дуги.

В целом, подготовлена уникальная база данных по Курайской аккреционной зоне,

которая позволяет рассмотреть различные геодинамические процессы во

внутриокеанической палеосубдукционной зоне.
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