отзыв

на автореферат диссертации Куликовой Лины Викторовны «Условия формировании
базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны
(Горный Алтай)» представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальностям 25.00.04 - «петрология, вулканология» и
25.00.03 - «геотектоника и геодинамика»

Диссертация Куликовой Анны Викторовны выполнена в Институте геологии и

минералогии им. B.C. Соболева СО РАН. в основу которой положены материалы,

собранные лично соискателем в ходе разнообразных исследовательских изысканий

выполненных в лаборатории геодинамики и магматизма ИГМ СО РАН.

Актуальность выбранной темы, цели и задачи диссертационной работы не

вызывают ни малейших сомнений в их постановке, состоятельности и дальнейшей

научной реализации.

В исследовании Куликовой А.В. рассмотрен широкий спектр вопросов, связанный

с геологической эволюцией и геодинамикой активных континентальных окраин древних

аккреционных комплексов одного из самых сложных регионов Горного Алтая, какими

являются структуры Курайской аккреционной зоны.

В этой связи проведено детальное геологическое изучение района, собраны и

проанализированы коллекции пород (около 300 образцов горных пород), самыми

современными методами, такими как. ICP-MS. РФА. микрозонд. Сделаны

многочисленные датировки возраста с помощью аргонового м е т л а Гаким обраюм.

получен представительный материал и новые аналитические данные, инляюшнй

представительной базой для защищаемых положений.

Главные выводы диссертации сводятся к следующему:

1) На основании проведенных исследований уточнена структурная позиция

базит-ультрабазитовых и метабазитовых комплексов рассматриваемого региона:

2) На основании геохимических и минералогических методов получены

дополнительные данные о формировании ультраосновных пород Курайской

аккреционной зоны в условиях срединно-океанических хребтов:

3) По геохимическим данным установлено, что формирование габбро-

базальтовых даек, в Чагнан-Узунских офиолитах. является следствием плюмовою

внутриплитного магматизма типа ОРВ и JOIB

По теме диссертационной работы Куликовой опубликованы 27 статей, из них 6

статей в рецензируемых журналах из списка ВАК РФ.

Содержание автореферата позволяет сделать следующее заключение но диссертационной
работе Куликовой Анны Викторовны «Условия формирования базит-ультрабазитовых и

метабазитовых комплексов Курайской аккреционной зоны (Горный Алтай)», что по
актуальности, новизне и практической значимости полученных результатов эта работа
соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней»
(утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842. 24.09.2013 г.). предъявляемых
к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минерал о т ч е с к и х наук, по
специальностям 25.00.04 - «петрология, вулканщщщя» и 25.00.03 - «геотектоника и
геодинамика»
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